Epistolam hanc Acholio inscriptam reddidisse videtur Rusticus, familiari alia Damasi epistola eidem commendatus ut filius, a se ipso scilicet baptizatus, Erat hic ex silentiariis Gratiani Augusti, quorum officium erat excubias agere ante cubiculum principis, vel cum in consistorio is resideret, vel cum externos, eorumque legatos audiret (f), atque iis principes sæpe utebantur, ut huc illuc pro rerum opportunitate mitterentur, quod huic Thessalonicam forte ad Theodosium tunc misso contigit. Utraque vero hæc epistola tam aperta familiaritatis argumenta continet, ut veterem Damasum inter et Acholium ipsum confirmatamque consuetudinem fuisse ex iis clare pateat : quamobrem cum Ambrosius frequentes illum in Italiam excursus fecisse asserat (g), quin Romam usque, ante hoc tempus accesserit, ut habitis a Damaso antea actis conciliis interesset, atque inde quin huic pontifici probe notus Acholius fuerit, ego minime dubito.

Interim hinc colligi non obscure potest, eundem Acholium diu ante hoc tempus vices gessisse Romani pontificis per Illyricum, siquidem illum sæpe a se monitum Damasus inquit, ne fieret aliquid inconsiderate. Vicariam illam potestatem a Damaso Acholio collatam, Siricius deinde, Anastasius, Innocentius, ac successores Romani pontifices, Anisio, Rufo, ac cæteris Thessalonicensibus episcopis ad Justiniani usque tempora confirmarunt. Ex quibus vir clar. Jo-

(a) De Conc. lib. v, cap. 24, num. 2.

(b) Vide etiam adnotat. ad epist. 4.

(c) Carm. de vita sua ex num. 152.

(d) Ad ann. 379, num. 44 et seqq.

(e) Vers. 800, ex Toll. edit.

(f) Vid. Gothof. ad l. iv, et tit. de Decur. et Silent.

(g) Epist. ad Anisium apud BB.

sepi Cennius merito colligit, eam delegationem veluti personæ attributum, cessavisse moriente pontifice, cujus agebantur vices (a). Hunc Vicariatium minime placuisse Dupinio, ejusque similibus, deprinendo Romanæ Ecclesiæ juri unice intentis, nihil miror. Mirum profecto videri potest, cur Tillemontius qui veritati tantum studuisse videri vult, vicariam illam delegationem rejicere, ac sub invidioso *innovationis* vocabulo traducere sibi licere putaverit. Illic enim vir sane doctissimus, primo loco dubius est, an Damaso vicariam illam præfecturam instituere licuerit, et an hoc ab illo consilium, ex canonum præscripto, an vero potius ex solo retinendæ per Illyricum totum recenter a Gratiano divisum, potestatis studio captum fuerit (b). Rursus alio loco vicariatium illum aperte exagitat, ac veluti contra canones institutum damnat, laudatque Theodosium, quod eum rescripto suo revocaverat (c), ac dictatorie pronuntiat, nullam esse juri congruam rationem, cur Damaso primum per Illyricas provincias vicariatium suum conferre potuerit (d). Verum nondum evictum est, Gratiano deberi Illyrici divisionem, ut ex ea Damaso ad Vicariatium instituendum moveri potuerit: deinde probari oporteret, eumdem vicariatium minime institutum fuisse ante Illyrici divisionem a Gratiano factam, quod Tillemontius nunquam evincet. Fac tamen Damaso Acholio commisisse vices suas, ut Illyricum totum, tunc divisum, sub se ac patriarchatu suo retineret: quid, rogo, peccavit in canones? Quid Basilius Cappadociam integram contra Anthimum Thianensem sibi asserens tanta contentione, veteri consuetudini, ut Nazianzenus ait (e), ac huic, quæ a Patribus facta fuerat divisioni inhærens? Cæterum apostolici vicariatus origo, natura, et causa alia est, quam quæ Tillemontio visa fuit, siquidem ea petenda est, ut Bacchinius ait, in dissertatione de ecclesiasticæ hierarchiæ originibus, ab eo jure, quo Romanus episcopus velut unicus metropolitanus Occidentem totum sub se habuit, atque ecclesiastica negotia per se cum poterat in vicinis provinciis, in longe vero a se dissitis, per certos, quibus demandandum censuit, episcopos administrabat, ut factum etiam per episcopum Alexandrinum in toto suo patriarchatu ex Synesii epistolis discimus; quæ est causa, cur Nicæna synodus celebrem illam inter eos comparisonem instituerit can. 6. D

Quam viri doctissimi sententiam confirmare videtur Innocentius I, in epistola ad Alexandrum Antiochenum, qua eum monet, ut episcopos longe a se positos per datas a se litteras ordinari jubeat (f); ac Leo Magnus cum Anastasio Thessalonicensi profitetur vices suas delegasse se, ut curam, quam universis Ecclesiis principaliter ex divina institutione debemus, adjuvares, et longinquis a nobis provinciis

A *præsentiam quodammodo nostræ visitationis impenderes* (g). Hoc autem apostolicæ sedis in Illyricum utrumque jus, quod Tillemontius verbis a subreptitio Theodosii rescripto mutuo acceptis, *innovationem* vocat, Theodosius Magnus, Gregorius Nazianzenus, Basilius, ac Constantinopolitani concilii Patres facto probarunt, ac rationi consonum judicarunt, illudque Bonifacius I, Honorius deinde Imperator, ac Theodosius ipse, veritate cognita, alia prorsus justaque voce laudant, ac *dudum a Patribus constitutum, perpetuo servatum, tot sæculorum reverentia confirmatum, asserunt, ac sub illis etiam principibus obtinuisse dicunt, quos nulla nostræ religionis cura constrinxit* (h). Hæc obiter dicta sufficiant, cum nihil non sit animus jus hoc apostolicæ sedis a viris doctis egregie vindicatum asserere, sed Damasi gestis lucem afferre.

III. Ut itaque unde discessit revertatur oratio, postremo quæri posset, cum Damaso Maximi Cynici ordinationem rejecerit, qui fieri potuerit ut Italicum concilium eam deinde tueri ac probare videatur in literis ad Theodosium scriptis, atque a Sirmundo editis in appendice Codicis Theodosiani. Ego quid sentiam exponam part'culari diatriba, qua utramque illam epistolam discutiam, ne interea lectorem plus æquo detineam.

CAPUT XVIII.

381, DAMASI 16, FL. SYAGRIO ET FL. EUCHERIO COSS.

I. *Agitur de Constantinopolitano concilio in iis quæ ad Damasum attinent, ac defensor Gallicanarum propositionum rejicitur*. II. *Quæritur quid sit Occidentalium tonus can. 5 memoratus, ob quem sectatores Paulini Antiocheni ad communionem suscepti sunt, idem canon Meletio auctore conditus, et promulgatus, ejusque occasione dicta a Gregorio Nazianzeno oratio 13, quæ explicatur, ut etiam 14.* III. *Aliqua de 3 seu 4 canone, quo Maximi Cynici ordinatio rejecta est.* IV. *De Flaviani Antiocheni ordinatione, atque iis, quæ tunc gesta et tractata sunt.*

I. Hic annus ac sequens plures ac gravissimas res secum adducit, quibus illustrandis pro ingenii modulo immorabimur. Initium vero faciam a Constantinopolitano concilio, quod anno ipso pene ineunte cœptum, die 9 Julii finem habuit.